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Annotatsiya. Maqolada xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan, xususan, inson kapitalidan 
foydalanish samaradorligini baholashning nazariy va uslubiy asoslari yoritilgan. Tadqiqotda «samaradorlik» va 
«unumdorlik» tushunchalarining iqtisodiy mohiyati, ularning o‘zaro farqlari hamda resurs-sarf yondashuvi tahlil qilingan. 
Xizmat ko‘rsatish sohasining o‘ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqib, ijtimoiy va iqtisodiy samaradorlikning uyg‘unligi, 
ularni baholash mezonlari hamda mehnat unumdorligi va rentabellikni hisoblash formulalari taklif etilgan. Shuningdek, 
iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish darajasi va xizmat ko‘rsatish vaqtini qisqartirish kabi ijtimoiy ko‘rsatkichlar tizimi 
shakllantirilgan.

Kalit so‘zlar: xizmat ko‘rsatish sohasi, iqtisodiy resurslar, samaradorlik, unumdorlik, inson kapitali, resurs sarf 
yondashuvi, ijtimoiy samaradorlik, rentabellik, mehnat unumdorligi, baholash mezonlari.

Аннотация. В статье освещены теоретические и методические основы оценки эффективности использования 
экономических ресурсов, в частности человеческого капитала, на предприятиях сферы услуг. Анализируется 
экономическая сущность понятий «эффективность» и «производительность», их различия и ресурсно-затратный 
подход. Предложены критерии оценки социальной и экономической эффективности, формулы расчета 
производительности труда и рентабельности. Сформирована система социальных показателей, таких как уровень 
удовлетворения потребностей потребителей и сокращение времени обслуживания.

Ключевые слова: сфера услуг, экономические ресурсы, эффективность, производительность, человеческий 
капитал, ресурсно-затратный подход, социальная эффективность, рентабельность, производительность труда, 
критерии оценки.

Annotation. The article highlights the theoretical and methodological foundations for evaluating the efficiency 
of economic resources, particularly human capital, in service sector enterprises. It analyzes the economic essence of 
“efficiency” and “productivity”, their differences, and the resource-cost approach. Criteria for assessing social and 
economic efficiency, as well as formulas for calculating labor productivity and profitability, are proposed. A system of 
social indicators, such as consumer satisfaction levels and service time reduction, has been established.

Keywords: service sector, economic resources, efficiency, productivity, human capital, resource-cost approach, 
social efficiency, profitability, labor productivity, evaluation criteria.

K I R I S H .
Xizmat ko‘rsatish sohasining iqtisodiyotdagi ulushi ortib borayotgan sharoitda mehnat resurslaridan samarali 

foydalanish va uning natijadorligini baholash masalalari dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etmoqda. Mazkur sohada 
inson kapitali asosiy ishlab chiqarish omili sifatida namoyon bo‘lib, xizmatlar sifati hamda korxona raqobatbardoshligi 
bevosita mehnat resurslari samaradorligiga bog‘liq hisoblanadi.

Hozirgi iqtisodiy nazariyada “samaradorlik” va “unumdorlik” tushunchalari turlicha talqin qilinib, ular o‘rtasidagi 
metodologik farqlar iqtisodiy tahlil tizimida muhim o‘rin egallaydi. Samaradorlik natija va xarajatlar o‘rtasidagi nisbatni 
ifodalasa, unumdorlik asosan ishlab chiqarish jarayonining mahsuldorlik darajasini aks ettiradi. Shu bois xizmat ko‘rsatish 
korxonalarida samaradorlikni baholashda faqat resurs-sarf yondashuvi yetarli emas, balki ijtimoiy va iqtisodiy omillarni 
birgalikda hisobga oluvchi kompleks yondashuv zarur.

Xizmat ko‘rsatish faoliyatida iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlik o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, bir tomondan korxona 
natijadorligini ifodalasa, ikkinchi tomondan iste’molchilarning ehtiyojlarini qondirish darajasini aks ettiradi. Shu nuqtai 
nazardan, mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligini baholashda ko‘rsatkichlar tizimini ilmiy asosda shakllantirish 
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muhim ahamiyatga ega.
M AV Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R X I .

Mehnat resurslarini boshqarish va samaradorlikni baholash masalalari iqtisodiy adabiyotlarda keng 
o‘rganilgan. Q.X. Abdurahmonov mehnat iqtisodiyoti doirasida inson kapitali hamda mehnat resurslarining 
iqtisodiy rivojlanishdagi o‘rnini asoslab, ularning samaradorligi korxona faoliyatining asosiy natijaviy omili 
ekanligini ta’kidlaydi.

A. Armstrong va A.Ya. Kibanov ishlarida personalni boshqarish tizimi, xodimlar faoliyatini baholash 
hamda motivatsiya mexanizmlari korxona samaradorligini oshirishning muhim vositasi sifatida ko‘riladi. Ushbu 
yondashuvlarda mehnat resurslarini boshqarish strategik boshqaruvning ajralmas qismi sifatida talqin qilinadi.

G.V. Savitskaya hamda A.D. Sheremet va R.S. Sayfulinlar korxona xo‘jalik faoliyatini kompleks tahlil qilish 
metodologiyasini ishlab chiqib, omilli tahlil va iqtisodiy ko‘rsatkichlar tizimi asosida samaradorlikni baholash 
imkoniyatlarini keng yoritgan.

Shuningdek, klassik iqtisodiy nazariyada J.B. Sey va J.B. Klark tomonidan ishlab chiqilgan unumdorlik 
nazariyalari ishlab chiqarish omillarining chegaraviy samaradorligi hamda daromad shakllanishidagi rolini 
asoslab beradi. Ushbu yondashuvlar bugungi kunda ham iqtisodiy tahlilning nazariy bazasini tashkil etadi.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlarda samaradorlik va unumdorlik tushunchalari keng yoritilgan bo‘lsa-da, 
xizmat ko‘rsatish sohasida ularni kompleks baholash, ayniqsa ijtimoiy va iqtisodiy mezonlarni integratsiyalash masalasi 
yetarli darajada takomillashmagan.
T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Mazkur tadqiqotda xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan foydalanish samaradorligini baholash 
kompleks yondashuv asosida amalga oshirildi. Tadqiqotning metodologik bazasini tizimli yondashuv, resurs-sarf 
konsepsiyasi hamda ijtimoiy-iqtisodiy integratsiyalashgan baholash tamoyillari tashkil etadi.

Tadqiqot jarayonida umummilliy va maxsus usullar majmuasidan foydalanildi. Xususan, abstraksiya va mantiqiy 
umumlashtirish usullari orqali “samaradorlik” hamda “unumdorlik” kategoriyalarining iqtisodiy mohiyati ochib berildi. 
Qiyosiy tahlil yordamida ularning o‘zaro farqli va bog‘liq jihatlari asoslandi. Statistik va dinamik tahlil usullari xizmat 
ko‘rsatish korxonalarida resurslardan foydalanish ko‘rsatkichlarining o‘zgarish tendensiyalarini aniqlashda qo‘llanildi.

Samaradorlikni baholashda determinatsiyalashgan omilli tahlil usuli asosiy instrument sifatida tanlandi. Ushbu 
yondashuv natijaviy ko‘rsatkichlarga ta’sir etuvchi omillarni ajratish va ularning ta’sir darajasini miqdoriy baholash 
imkonini berdi. Xususan, mehnat unumdorligi, xizmat sig‘imi, ish haqi fondi hamda tushum hajmi kabi omillar o‘rtasidagi 
funksional bog‘liqlik multiplikativ model asosida tahlil qilindi.

Shuningdek, zanjirli o‘rin almashtirish (eliminatsiya) usuli orqali har bir omilning yakuniy natijaga qo‘shgan hissasi 
aniqlanib, samaradorlikdagi o‘zgarishlarning ichki sabablari ochib berildi. Ijtimoiy samaradorlikni baholashda esa 
sifat ko‘rsatkichlari, jumladan, iste’molchilar ehtiyojini qondirish darajasi, xizmat ko‘rsatish vaqti hamda xizmat sifati 
indikatorlaridan foydalanildi.
T A H L I L  V A  N A T I J A L A R .

Rivojlangan mamlakatlarda xizmat ko‘rsatish sohasining kengayib borishi bilan mehnat jarayonida amalga 
oshiriladigan faoliyat samaradorligini baholash masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bizning tadqiqotimizda 
ham ushbu muammoga e’tibor qaratiladi. Shu sababli dastlabki tadqiqot jarayonida “samaradorlik” hamda “iqtisodiy 
resurslardan foydalanish samaradorligi” kategoriyalarining mohiyatini tahlil qilish maqsadga muvofiqdir. 

Samaradorlik tushunchasi murakkab va keng qamrovli kategoriya bo‘lib, ilmiy adabiyotlarda (inglizcha efficiency) 
turli talqinlarga ega. U samaradorlik, mahsuldorlik, operativlik kabi tushunchalar bilan izohlanadi. Bugungi kunda ushbu 
kategoriya nafaqat iqtisodiyot fanlarida, balki boshqa ilmiy yo‘nalishlarda ham keng qo‘llanilmoqda. 

Iqtisodiyot fanida “samaradorlik” tushunchasi keng va tor ma’nolarda talqin qilinadi. Keng ma’noda u atrof-muhitga 
adekvat va samarali moslashuv qobiliyati, nisbiy samara hamda operatsiyalar natijadorligi sifatida qaraladi. “Unumdorlik” 
(inglizcha productivity) esa ishlab chiqarish faoliyatining mahsuldorligi sifatida talqin etiladi. 

Resurs-sarf yondashuvida samaradorlikni aniqlashda unumdorlik ko‘rsatkichidan foydalaniladi. Biroq bu ikki 
kategoriya mazmun jihatidan farqlanadi: unumdorlik ishlab chiqarish jarayoniga xos bo‘lsa, samaradorlik faoliyat 
natijasini ifodalaydi. Shu bois ularning o‘zaro bog‘liqligi bilan birga farqli jihatlarini ham hisobga olish zarur. 

Ijtimoiy ishlab chiqarish, xususan xizmat ko‘rsatish sohasida samaradorlikni tadqiq etishda uning mezonlari va 
ko‘rsatkichlarini to‘g‘ri aniqlash muhim ahamiyatga ega. Iqtisodiy va ijtimoiy samaradorlik o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, 
bir-birini to‘ldiradi. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnatning ijtimoiy-iqtisodiy samaradorligi kam mehnat sarfi evaziga yuqori 
xizmat sifati orqali iste’molchilar ehtiyojlarini maksimal darajada qondirishga qaratilgan ko‘p qirrali faoliyat natijasi 
sifatida namoyon bo‘ladi. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarini samarali boshqarish uchun ijtimoiy-iqtisodiy samaradorlik mezonlari va 
ko‘rsatkichlarini tizimlashtirish, guruhlash hamda tasniflash zarur. Bu esa resurslardan foydalanish samaradorligini 
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oshirish bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar ishlab chiqishga imkon beradi. 
Iqtisodiy samaradorlikning mohiyati sarflangan resurs birligiga olingan natija bilan belgilanadi. Bozor iqtisodiyoti 

sharoitida esa resurslardan samarali foydalanish har qanday xo‘jalik faoliyatining asosiy talabi hisoblanadi. 
Xizmat ko‘rsatish korxonalarida iqtisodiy resurslardan samarali foydalanish ko‘rsatkichlari bir tomondan ijtimoiy-

iqtisodiy samaradorlikni ifodalasa, ikkinchi tomondan soha rivojlanishining pirovard natijalarini aks ettiradi. 
Bizning fikrimizcha, iqtisodiy samaradorlik xo‘jalik subyektlari faoliyati natijalarini ifodalasa, ijtimoiy samaradorlik 

uning jamiyat hayotiga ta’sirini aks ettiradi. Ushbu ikki kategoriya o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lib, biri ikkinchisini to‘ldiradi. 
Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat resurslaridan foydalanish samaradorligini baholashda mehnat unumdorligi, 

o‘rtacha ish haqi, bir xodimga to‘g‘ri keladigan xizmat hajmi kabi ko‘rsatkichlar tizimidan foydalanish maqsadga muvof
iqdir.                                 

bu yerda: 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat unumdorligini umumiy o‘sishi (ΔMU) xizmatlar ko‘rsatish hajmini oshishi 
va ishlovchilar sonini kamayish hisobiga bo‘linadi va u quyidagi formula bilan aniqlanadi:

bu yerda:
ΔV – korxonada hisobot davrda mahsulot ishlab chiqarish hajmini o‘sishi, %.
ΔISk – korxonalarda ishlovchilar sonini kamayish, %.
Agarda korxonada ishchilar soni kamaymasa, va aksincha ko‘payib borsa, u holda ishchilar sonining foizi teskari 

belgi bilan ifodalanadi.
Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat unumdorligini oshishi hisobiga sof mahsulot o‘sishining hissasi Dsm

bu yerda:
ΔUi – xizmat ko‘rsatish korxonalarida ishchilar soning o‘sish sur’ati %;
ΔUsm – sof mahsulot ishlab chiqarishning o‘sish sur’ati , %.
Xizmat ko‘rsatish korxonalari faoliyati samaradorligini atroflicha va har tomonlama tahlil qilish uchun uning xususiy 

ko‘rsatkichlari bilan bir qatorda umumlashtirilgan ko‘rsatkichlar ham qo‘llaniladi. Iqtisodiy adabiyotlarda umumlashgan 
ko‘rsatkichlarga: korxona rentabelligi, xarajatlarning nisbiy darajasi, asosiy va aylanma fondlar samaradorligi, sarflangan 
barcha resurslarning fond samaradorligi kabi ko‘rsatkichlar kiradi.

Korxona rentabelligi xizmat ko‘rsatish korxonasi faoliyatining natijaviy ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanadi. Korxona 
rentabelligi (Rk) xizmat ko‘rsatish sohasida sof foydaning korxona asosiy va aylanma aktivlari jami yig‘indisi summasiga 
nisbatining foizidagi ulushi bilan aniqlanadi:

bu yerda: 
SF – sof foyda hajmi 
∑AF – asosiy ishlab chiqarish fondlari jami qiymati; 
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∑NAA – normativ bo‘yicha aylanma aktivlar summasi. 
Insonlarning har tomonlama va uzviy rivojlanish uchun imkoniyat yaratishni maqsad qilgan jamiyatning pirovard 

ijtimoiy maqsadga erishishi ijtimoiy samaradorlikni asosiy mezoni hisoblanadi.
Ijtimoiy samaradorlikning iqtisodiyot sohalari va tarmoqlaridagi keyingi mezoni ijtimoiy ishlab chiqarish 

samaradorlikka erishishga bilvosita ta’sir etuvchi isteʼmol xarajatlarini kamaytirishdir.
Xizmat ko‘rsatish sohasida ijtimoiy samaradorlikni yagona mezon asosida o‘lchab bo‘lmaydi, chunki soha 

rivojlanishini ijtimoiy samaradorligining mezoni va ko‘rsatkichlari turli xildir. Agarda ijtimoiy samaradorlik mezoni 
uning mazmuni va vazifalarini ifodalasa, ko‘rsatkichlari esa samaradorlikni baholash quroli sifatida xizmat qiladi.

Bizningcha, xizmat ko‘rsatish korxona va tashkilotlarida ijtimoiy samaradorlikning statik ko‘rsatkichlarini quyidagi 
guruhlarga ajratib tadqiq etish mumkin:

Iste’mol talabi qondirilishini ifodalovchi statistik ko‘rsatkichlar;
Xizmat ko‘rsatish vaqti qisqarishini ifodalovchi ko‘rsatkichlar;
Mehnatning shart-sharoiti va tabiati yaxshilanishini ifodalovchi statistik ko‘rsatkichlar.
Bizning fikrimizcha, iste’molchilar ehtiyojlarini to‘liq qondirishini ifodalovchi ko‘rsatkichlarga quyidagilar 

kiradi: aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan xizmatlar hajmi; aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan yalpi xizmatlar miqdori; 
ko‘rsatiladigan xizmatlarning o‘sib borish koeffitsiyenti; xizmat ko‘rsatish vaqti qisqarishini ifodalovchi ko‘rsatkichlar; 
iste’molchilarning xizmat ko‘rsatish korxona va tashkilotlarida sarflaydigan vaqtini kamaytirish koeffitsiyenti; bir 
iste’molchiga xizmat ko‘rsatish uchun sarflanadigan vaqt; har bir iste’molchining xizmat ko‘rsatish korxonasiga qayta 
tashrif buyurishi uchun sarflangan vaqt. Bu ko‘rsatkich ijtimoiy samarani pasayganligidan dalolat beradi; o‘rta miqdorda 
bir marta xizmat ko‘rsatish kerak bo‘lgan shaxs uchun sarflanadigan vaqt.

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat sharoitlari va mehnatning xarakterini ifodalovchi ko‘rsatkichlarga: mehnat 
jarayonlarini avtomatlashtirish (yangi texnika va texnologiyalarni qo‘llash darajasi); korxonalarning bino va inshootlarini 
zamon talablari darajasiga javob berishi; xizmat ko‘rsatish jarayonida ilg‘orlar mehnati tajribasidan foydalanish darajasi; 
texnik va texnologiyalar, asbob-uskuna va mexanizmlarni ilg‘orlik darajasi; servis xizmatida band bo‘lgan ishchi-
xodimlarning malakasi, ma’lumoti va kasbiy darajasi; servis sohasi uchun kerak bo‘lgan xodimlarni tayyorlash, qayta 
tayyorlash, ularni malakasini oshirishni tashkil qilish darajasi.

Yuqorida keltirilgan ko‘rsatkichlardan bittasi qo‘llanilsa, umumiy natijadorlikni namoyon etmaydi. Chunki muayyan 
ko‘rsatkich ijtimoiy samarani kichik bir yoʻnalishini tavsiflaydi. Ushbu ko‘rsatkichlar birgalikda joriy etilsa, xizmat 
ko‘rsatish korxonalarini ijtimoiy samaradorligiga yetarlicha baho berish mumkin.
X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat resurslarini boshqarish samaradorligini 
baholash murakkab, ko‘p omilli va tizimli yondashuvni talab etuvchi jarayon bo‘lib, u iqtisodiy, ijtimoiy va tashkiliy 
ko‘rsatkichlarning uzviy birligi asosida amalga oshirilishi lozim. Mazkur jarayonda inson kapitali asosiy omil sifatida 
namoyon bo‘lib, uning sifat darajasi korxona umumiy samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Samaradorlik va unumdorlik kategoriyalarining metodologik jihatdan farqlanishi ularni alohida emas, balki o‘zaro 
bog‘liq tizim sifatida tahlil qilish zarurligini ko‘rsatadi. Xususan, samaradorlik natija va xarajatlar o‘rtasidagi nisbatni 
ifodalasa, ijtimoiy samaradorlik esa iste’molchilar ehtiyojlarini qondirish darajasi, xizmat sifati va mehnat sharoitlarining 
yaxshilanishi orqali namoyon bo‘ladi. Shu bois ushbu ko‘rsatkichlarni bir-biridan ajratilgan holda emas, balki 
integratsiyalashgan yondashuv asosida baholash maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Xizmat ko‘rsatish korxonalarida samaradorlikni baholashda ko‘rsatkichlar tizimini kompleks yondashuv asosida 
shakllantirish, mehnat unumdorligi, xizmat sifati, resurslardan foydalanish darajasi hamda ijtimoiy samaradorlik 
indikatorlarini birgalikda tahlil qilish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Bu esa korxona faoliyatini yanada aniq 
baholash va boshqaruv qarorlarini asoslash imkonini beradi.

Umuman olganda, tadqiqotda taklif etilgan uslubiy yondashuvlar xizmat ko‘rsatish korxonalarida mehnat 
resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish, boshqaruv tizimini takomillashtirish hamda iqtisodiy va ijtimoiy 
natijadorlik o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlashga xizmat qiladi.
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